
 

 

ROZPORZĄDZENIE 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 3 lutego 2026 r. 

w sprawie zwalczania wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie powiatów jarocińskiego, 

kościańskiego, poznańskiego, średzkiego, śremskiego i wrzesińskiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) oraz art. 60 lit. b, art. 64-65 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (EU) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz 

zmieniające i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt") 

(Dz. Urz. L 84 UE. z 31.3.2016 r., str. 1, z późn. zm.) i art. 21 ust. 1-2, art. 25, art. 27, art. 40, art. 42, 

rozporządzenia Delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 

rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących 

zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. Urz. L 

174 z 3.6.2020 r., str. 64, z późn. zm.) a także w związku ze stwierdzeniem choroby zakaźnej – wysoce 

zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie województwa wielkopolskiego, w powiecie śremskim, gminie 

Brodnica, miejscowości Grzybno, zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się obszar objęty ograniczeniami składający się z: 

1) obszaru zapowietrzonego, o którym mowa w § 2 ust. 1, 

2) obszaru zagrożonego, o którym mowa w § 2 ust. 2, 

3) obszaru buforowego, o którym mowa w § 2 ust. 3. 

§ 2. 1. Za obszar zapowietrzony wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI), zwany dalej 

obszarem zapowietrzonym, uznaje się teren obejmujący: 

1) w powiecie średzkim, w gminie Środa Wlkp., miejscowości: Brodowo, Brzezie, Chudzice, Henrykowo, 

Marianowo Brodowskie, Nietrzanowo, Olszewo, Pierzchno, Pierzchnica, Rumiejki, Ruszkowo, Szlachcin, 

Szlachcin-Huby, Tadeuszewo, Włostowo, Środa Wielkopolska, Kijewo, Nadziejewo, Chwałkowo, 

Strzeszki, Pętkowo, Annopole, Słupia Wielka, Lorenka, Ołaczewo, Chocicza, Winna Góra, Starkówiec 

Piątkowski, Czarne Piątkowo; 

2) w powiecie średzkim, w gminie Zaniemyśl, miejscowości: Pigłowice, Brzostek, Wyszakowskie Huby, 

Wyszakowo, Mądre, Czarnotki, Dobroczyn, Polwica, Luboniec, Lubonieczek, Majdany, Dębice, Kępa 

Mała, Kępa Wielka, Potachy, Józefowo, Konstantynowo, Śnieciska, Zaniemyśl, Płaczki; 

3) w powiecie średzkim, w gminie Krzykosy, miejscowości: Kaźmierki, Wiosna, Wygranka, Garby, Borowo, 

Młodzikowo, Młodzikówko, Młodzikowice, Sulęcinek, Kopczynowo, Bogusławki, Budy, Murzynowo 

Leśne, Murzynowiec Leśny; 

4) w powiecie wrzesińskim, w gminie Miłosław, miejscowości: Bugaj, Białe Piątkowo, Bagatelka, 

Bażantarnia, Franulka; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 3 lutego 2026 r.

Poz. 1092



5) w powiecie kościańskim, w gminie Czempiń, miejscowość Stare Tarnowo; 

6) w powiecie poznańskim, w gminie Mosina, miejscowości: Nowinki, Żabinko, Konstantynowo; 

7) w powiecie śremskim, w gminie Brodnica, miejscowości: Grzybno, Sucharzewo, Rogaczewo, Chaławy, 

Szołdry, Piotrowo, Kopyta, Brodnica, Sulejewo, Żabno, Iłówiec, Iłówiec Wielki, Ogieniowo. 

2. Za obszar zagrożony wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI), zwany dalej obszarem 

zagrożonym, uznaje się teren obejmujący: 

1) w powiecie średzkim, część gminy Zaniemyśl nie wymieniona w ust. 1 pkt 2; 

2) w powiecie średzkim, w gminie Środa Wielkopolska, miejscowości: Babin, Bieganowo, Brzeziak, Dębicz, 

Grójec, Janowo, Januszewo, Jarosławiec, Koszuty, Mączniki, Podgaj, Połażejewo, Romanowo, Topola, 

Ulejno, Urniszewo, Zielniki, Zielniczki, Zmysłowo, Żabikowo, Brzeziny, Trzebisławki; 

3) w powiecie średzkim, w gminie Dominowo, miejscowości: Bagrowo, Bukowy Las, Dominowo, Gablin, 

Kopaszyce, Marianowo, Michałowo, Mieczysławowo, Murzynowo Kościelne, Orzeszkowo, Rusiborek, 

Rusibórz, Sabaszczewo, Szrapki, Zberki; 

4) w powiecie średzkim, w gminie Krzykosy, miejscowości: Baba, Bronisław, Krzykosy, Lubrze, Małoszki, 

Miąskowo, Murzynówko, Pięczkowo, Przymiarki, Solec, Sulęcin, Witowo, Wiktorowo, 

5) w powiecie średzkim, w gminie Nowe Miasto nad Wartą, miejscowości: Świętomierz, Boguszyn, 

Boguszynek, Rogusko, Franciszków, Lutynia, Dębno, Wolica Kozia, Wolica Nowa, Hermanów, Nowe 

Miasto nad Wartą, Komorze, Komorze Nowe; 

6) w powiecie wrzesińskim, w gminie Miłosław, miejscowości: Miłosław, Kębłowo, Pałczyn, Książno, 

Zajezierze, Skotniki, Biechówko, Lipie, Orzechowo, Rudki, Kozubiec, Mikuszewo, Czeszewo, Gorzyce, 

Chrustowo, Szczodrzejewo; 

7) w powiecie wrzesińskim, w gminie Nekla, miejscowości: Mystki, Milkarowo, Targowa Górka; 

8) w powiecie poznańskim, w gminie Kórnik, miejscowości: Dębiec, Prusinowo, Czmoń, Błażejewo, 

Błażejewko, Prusinowo, Biernatki, Bnin, Celestynowo, Dziećmierowo, Pierzchno, Kromolice; 

9) w powiecie śremskim, w gminie Książ Wlkp., miejscowości: Świączyń, Świączynek, Gogolewo, 

Gogolewko, Zakrzewo, Zakrzewice, Zaborowo, Sroczewo, Łężek, Konarzyce, Konarskie, Kiełczynek, 

Zawory, Książ Wlkp., Kiełczyn, Radoszkowo, Charłub; 

10) w powiecie śremskim, w gminie Śrem, miejscowości: Kawcze, Mechlin, Dąbrowa, Kotowo, Grodzewo, 

Mateuszewo, Luciny, Grobelka, Kaleje, Orkowo, Niesłabin, Góra, Szymanowo, Gaj, Błociszewo, 

Marianowo, Pucołowo, Krzyżanowo; 

11) w powiecie wrzesińskim, w gminie Września, miejscowość Bardo; 

12) w powiecie jarocińskim, w gminie Żerków, miejscowości: Śmiełów, Lgów, Gęczew, Gąsiorów; 

13) w powiecie kościańskim, w gminie Czempiń, miejscowości: Donatowo, Nowy Gołębin, Rakówka, 

Gorzyczki, Stary Gołębin, Gorzyce, Helenopol, Borowo, Nowe Borówko, Czempiń, Słonin, Betkowo, 

Piotrkowice, Jasień, Jarogniewice, Piechanin, Głuchowo, Srocko Wielkie, Nowe Tarnowo, Bieczyny, 

Sierniki, Piotrowo Pierwsze, Maruszkowo; 

14) w powiecie kościańskim, w gminie Kościan, miejscowości: Spytkówki, Witkówki, Turew, Wronowo, 

Stare Oborzyska; 

15) w powiecie poznańskim, w gminie Mosina, miejscowości: Dymaczewo Nowe, Dymaczewo Stare, 

Kierzki, Bolesławiec, Pecna, Jeziory, Pożegowo, Mosina, Ludwikowo, Krosinko, Borkowice, Drużyna, 

Sowiniec, Sowinki, Baranowo, Baranówko, Rogalin, Krosno, Rogalinek, Świątniki, Krajkowo, Krajkowo-

Folwark, Radzewice; 

16) w powiecie poznańskim, w gminie Stęszew, miejscowości: Srocko Małe, Górka, Trzebaw; 

17) w powiecie śremskim, część gminy Brodnica nie wymieniona w ust. 1 pkt 7. 

3. Wyznacza się obszar buforowy, na terenie obejmującym: 

1) w powiecie poznańskim, część gminy Kórnik, nie wymienioną w ust. 2; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 1092



2) w powiecie poznańskim, gmina Kleszczewo; 

3) w powiecie poznańskim, część gminy Kostrzyn, na południowy wschód od drogi krajowej nr 92 i S5; 

4) w powiecie średzkim, część gminy Środa Wlkp., nie wymienioną w ust. 1 i 2; 

5) w powiecie średzkim, część gminy Nowe Miasto nad Wartą, nie wymienioną w ust. 2; 

6) w powiecie średzkim, część gminy Dominowo, nie wymienioną w ust. 2; 

7) w powiecie śremskim, część gminy Książ Wlkp. nie wymienioną w ust. 2; 

8) w powiecie śremskim, część gminy Śrem, nie wymienioną w ust. 2, na północ od drogi 310 do ronda Jana 

Pawła II następnie ulicami Grunwaldzką, Stanisława Staszica i Gostyńską będącymi w ciągu drogi 432 do 

drogi powiatowej 434, a następnie na wschód od drogi 434; 

9) w powiecie śremskim, część gminy Dolsk, na wschód od drogi powiatowej nr 434; 

10) w powiecie wrzesińskim, część gminy Miłosław nie wymienioną w ust. 2; 

11) w powiecie wrzesińskim, część gminy Nekla nie wymienioną w ust. 2, na południe od drogi krajowej nr 

92; 

12) w powiecie wrzesińskim, część gminy Września, nie wymieniona w ust. 2, na południe od drogi A2; 

13) w powiecie wrzesińskim, część gminy Kołaczkowo na zachód od drogi wojewódzkiej nr 442; 

14) w powiecie jarocińskim, gmina Żerków, miejscowości: Szczonów, Pogorzelica, Paruchów, Komorze 

Przybysławskie, Antonin, Przybysław, Brzóstków, Raszewy, Rogaszyce, Kretków, Żerniki, Podlesie, 

Żółków, Żerków, Bieździadów, Chrzan, Laski, Pawłowice, Stęgosz, Parzewnia, Lisew. 

4. Wymienione w rozporządzeniu miejscowości obejmują ich kolonie i przysiółki w rozumieniu ustawy 

z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów fizjograficznych oraz inne części 

miejscowości (Dz. U. z 2019 r. poz. 1443). 

§ 3. 1. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 2 ust. 1, nakazuje się: 

1) utrzymywanie drobiu lub innych ptaków w odosobnieniu, w kurnikach lub innych zamkniętych obiektach 

budowlanych lub w innym zamkniętym miejscu w gospodarstwie; 

2) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków z terenu gospodarstwa, poprzez ich przetworzenie 

lub unieszkodliwienie zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 

z dnia 21 października 2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych 

pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) 

nr 1774/2002 (rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie 

zatwierdzonym do tego celu; 

3) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych do transportu drobiu 

lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych, innych środków transportu 

wjeżdżających do gospodarstwa lub z niego wyjeżdżających 

oraz innych przedmiotów lub substancji, które mogły zostać skażone wirusem wysoce zjadliwej grypy 

ptaków; 

4) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące do gospodarstwa lub z niego 

wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się wysoce zjadliwej grypy ptaków oraz wyłożenie 

mat dezynfekcyjnych przed wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

5) posiadaczowi zwierząt prowadzenie wykazu osób wchodzących do gospodarstwa lub z niego 

wychodzących, z wyłączeniem pomieszczeń mieszkańców gospodarstwa; 

6) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem z gryzoniami oraz 

dzikimi ptakami oraz ich odchodami. 

2. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 2 ust. 1, zakazuje się: 

1) wyprowadzania z gospodarstwa i wprowadzania do niego drobiu lub innych ptaków bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 1092



2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza 

weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, drobiu 

odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii. Powiatowy lekarz weterynarii może wydać zgodę na przemieszczenie 

drobiu, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych tylko gdy takie przemieszczenie jest możliwe zgodnie 

z zapisami rozporządzenia KE 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporządzenie 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania 

niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zapowietrzonym bez zgody 

właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

6) utrzymywania drobiu na wolnym powietrzu, chyba że: 

a) drób jest chroniony przed kontaktem z dzikim ptactwem za pomocą sieci, dachów, poziomych tkanin lub 

innych odpowiednich środków zapobiegających temu kontaktowi; lub 

b) drób jest karmiony i pojony w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu osłoniętym, które 

w dostateczny sposób uniemożliwia dostęp dzikiego ptactwa i tym samym zapobiega kontaktowi 

dzikiego ptactwa z pokarmem lub wodą przeznaczonymi dla drobiu. 

3. Środki określone w ust. 1 i 2 stosuje się co najmniej przez 21 dni, licząc od dnia zakończenia wstępnego 

czyszczenia i odkażania ogniska. 

4. Po upływie okresu, o którym mowa w ust. 3, na obszarze zapowietrzonym stosuje się środki określone 

w § 4 ust. 1 i 2. 

§ 4. 1. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2 ust. 2, nakazuje się: 

1) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków, poprzez ich przetworzenie lub unieszkodliwienie 

zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 

2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, 

nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 

(rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie zatwierdzonym do tego 

celu; 

2) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych do transportu drobiu 

lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych oraz innych przedmiotów lub 

substancji, które mogły zostać skażone wirusem wysoce zjadliwej grypy ptaków; 

3) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące do gospodarstwa lub z niego 

wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się wysoce zjadliwej grypy ptaków oraz wyłożenie 

mat dezynfekcyjnych przed wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

4) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem z gryzoniami oraz 

dzikimi ptakami oraz ich odchodami. 

2. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2 ust. 2, zakazuje się: 

1) wprowadzania i wyprowadzania z gospodarstwa gdzie jest utrzymywany drób, drobiu lub innych ptaków 

utrzymywanych w gospodarstwie, bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza 

weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, drobiu 

odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii. Powiatowy lekarz weterynarii może wydać zgodę na przemieszczenie 

drobiu, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych tylko gdy takie przemieszczenie jest możliwe zgodnie 

z zapisami rozporządzenia Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 1092



rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących 

zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zagrożonym bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 

6) utrzymywania drobiu na wolnym powietrzu, chyba że: 

a) drób jest chroniony przed kontaktem z dzikim ptactwem za pomocą sieci, dachów, poziomych tkanin lub 

innych odpowiednich środków zapobiegających temu kontaktowi; lub 

b) drób jest karmiony i pojony w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu osłoniętym, które 

w dostateczny sposób uniemożliwia dostęp dzikiego ptactwa i tym samym zapobiega kontaktowi 

dzikiego ptactwa z pokarmem lub wodą przeznaczonymi dla drobiu. 

§ 5. Na obszarze buforowym, o którym mowa w § 2 ust. 3 stosuje się nakazy i zakazy, o których mowa w § 

4. 

§ 6. Na obszarach objętych ograniczeniami, o których mowa w § 2 ust. 1, w § 2 ust. 2, w § 2 ust. 3, 

wprowadza się następujące nakazy i zakazy: 

1) jako element bioasekuracji na obszarach zagrożonych przy załadunku drobiu wprowadza się obowiązek 

organizacji indywidualnie wskazanych osób do wyłapywania ww. zwierząt oraz stworzenie przez zakłady 

harmonogramów i stref/obszarów działania/pracy tych grup - według zasady „cały kurnik pełny – cały 

kurnik pusty; 

2) pracownicy zakładów ferm muszą być dedykowani tylko do jednej fermy z zakazem pracy, a nawet 

przemieszczania się incydentalnego na inne obiekty, fermy wprowadzają wykaz personelu ferm wraz 

z oświadczeniami personelu o braku kontaktu z drobiem i dzikim ptactwem wolnożyjącym poza miejscem 

pracy oraz posiadaniu wiedzy o zakazie kontaktu ze zwłokami drobiu i dzikiego ptactwa wolnożyjącego 

przez 72 godziny przed przystąpieniem do pracy; 

3) wprowadza się wymóg każdorazowej dezynfekcji pojazdów dostarczających pasze do gospodarstwa lub 

odbierających uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego z gospodarstwa; 

4) powiatowi lekarze weterynarii zobowiązani są do wydania rozporządzenia na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 4) 

i 11) ustawy o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt w każdym przypadku 

od chwili powzięcia podejrzenia wystąpienia zakażenia HPAI w gospodarstwie komercyjnym, zakazują 

w nim zasiedlania gospodarstw w obszarze 3 km. 

§ 7. 1. Nakazuje się oznakowanie obszaru zapowietrzonego i zagrożonego, o których mowa w § 2, poprzez 

ustawienie na zewnętrznej granicy tych obszarów tablic ostrzegawczych z czarnym napisem na żółtym tle 

o następującej treści: „UWAGA! WYSOCE ZJADLIWA GRYPA PTAKÓW OBSZAR 

ZAPOWIETRZONY”, „UWAGA! WYSOCE ZJADLIWA GRYPA PTAKÓW OBSZAR ZAGROŻONY”. 

2. Tablice i napisy mają mieć takie wymiary, aby były czytelne z odległości co najmniej 100 metrów, 

oznakowane w sposób trwały, nie podlegający działaniu czynników atmosferycznych. 

3. Tablice należy umieścić na ustalonych przez właściwe organy drogach publicznych lub drogach 

wewnętrznych. 

§ 8. Uchyla się: 

1) rozporządzenie Wojewody Wielkopolskiego z dnia 27 stycznia 2026 r. w sprawie zwalczania wysoce 

zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie powiatów jarocińskiego, poznańskiego, średzkiego, śremskiego 

i wrzesińskiego (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2026 r. poz. 834). 

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na terenie miejscowości wchodzących w skład obszarów, o których mowa w § 1. 

§ 10. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 Wojewoda Wielkopolski  

(-) Agata Sobczyk 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 5 – Poz. 1092


		2026-02-03T13:37:00+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




